Potwierdzają to dalsze rozważania Awicenny, w których zestawiał *equinitas* z rygorami zasady niesprzeczności<sup>513</sup>. Stwierdzenie, że nie można orzec ani, że *equinitas* „jest A”, ani, że „nie jest A”, zdaje się znaczyć, że została ona zwolniona z posłuszeństwa względem pierwszej zasady. Ale Awicenna chyba rozmyślnie nie mówi, że „quidditas jest A i nie A” (co by rzeczywiście było afromtem względem niesprzeczności), lecz tylko, że na podstawie samej quidditas nie da się ustalić jej związku z A<sup>514</sup>. Pozostaje natomiast faktem, że neutralność quidditas zostaje tu zaprezentowana w całej okazałości<sup>515</sup>: skoro dotyczy zarówno jedności i wielości, jak istnienia i nieistnienia – to musi też dotknąć niesprzeczności. Arystoteles mówi, że tej ostatniej nikt nie obali. Awicenna nawet tego nie próbował. Zrobił jednak coś innego: poza zasięgiem podziału na to, co „jest” i „nie jest” (jak się dotąd zdawało, wszechogarniającego, bo opartego na akcie bytu), zaczął budować o wiele dla niego ważniejszy podział na to, co „możliwe” i „niemożliwe”. Quidditas to przecież właśnie *możliwość bytu*. Konsekwencje takiego podejścia wyda-

512 Oto przykład: „...homo enim cum est unus vel albus, tunc essentia humanitatis non erit ipsa essentia unitatis vel albedinis, nec essentia hominis erit essentia unius vel albi” (AWICENNA, *METAPHYSICA*, v, 1 [230, 54-57]). Na uwagę zasługuje równe traktowanie jedności i białości – Awicenna nie uświadamia sobie jeszcze do końca przezuwaną różnicę transcendentaliów i przypadłości.

513 Por. AWICENNA, *METAPHYSICA*, v, 1 [229, 43-49]: „Si quis autem interrogauerit nos de equinitate secundum contradictionem scilicet an equinitas ex hoc quod est equinitas sit a uel non (a) non erit responsio nisi secundum negationem quicquid illud fuerit non autem secundum negationem eius quod est sed eius quod dicitur de ea uidelicet quoniam non debet dici quod equinitas ex hoc quod est equinitas non est (a) sed ex hoc quod est equinitas non est equinitas a nec aliquid aliorum”.

514 Por. AWICENNA, *METAPHYSICA*, v, 1 [232, 97-99]: „Dicemus nos non respondisse quod ipsa [i.e. humanitas] ex hoc quod est humanitas non est ita sed respondisse quod ipsa non est hoc quod est humanitas est ita. Iam autem nota est in logica horum differentia”.

515 Francuski autor uważa przytoczony fragment po prostu za „bardzo abstrakcyjne” podsumowanie, generalizację wcześniejszej wypowiedzi o „końskości” (por. JOLIVET, 1995, 224-225).

ją się oczywiste: nikt nie będzie orzekał o możliwości, że jest lub nie jest czymś; jedyne czego od niej wymagamy, to niesprzeczność *wewnętrzna*. Nie jest więc możliwe, by końskość była prosięcością czyli nie-końskością – natomiast sama końskość może być przypisywana tak samo Bucefałowi, Kasztance i Siwkowi, a nawet nigdy nie istniejącemu wierzchowcowi Zagłoby. *Może* – ale nie *jest*, bo wtedy przestałaby być neutralną quidditas. Quidditas znajduje się może nie tyle poza „logiką przeciwieństw”<sup>516</sup>, ile poza, powiedzmy, „metafizyką odrębności” – chyba właśnie dlatego, że nie oznacza tego, *co jest*, lecz to, *co być może*. W tym sensie, jako postawiona poza alternatywą „jest lub nie jest”, quidditas wymyka się rzeczywiście metafizycznemu znaczeniu zasady niesprzeczności. Dalsze rozważanie tej sprawy prowadziłoby nas już jednak do innej kwestii: odróżnienia istoty i *esse*. To zaś wykracza poza ramy tego rozdziału.

Jest bardzo prawdopodobne, że koncepcja istoty neutralnej powstała jako próba rozwiązania dylematu przedstawionego przez Arystotelesa w jego polemice z Platonem w *Metafizyce*, Z, 13-14. Awicenna, antyplatoński tak samo jak Arystoteles<sup>517</sup>, mógł rozumieć *neutralność* quidditas, przeciwstawioną *osobności* Idei, jako warunek jej „tolerancji ontologicznej”, czyli zdolności do znajdowania się bez zmiany w „różnych kontekstach ontologicznych”<sup>518</sup>. Zwraca się czasami uwagę, że dla Awicenny inspiracją do wyodrębnienia istoty neutralnej były wypowiedzi Arystotelesa o *tó tí ήν είναι* z *Metafizyki*, Z, 4<sup>519</sup>. To połączenie sugerował już św. Tomasz<sup>520</sup>. Jednak tak naprawdę dają one Awicenniańskiej doktrynie „trzeciej natury” bardzo wątpliwą podstawę i kredyt. Chodzi więc jeśli nie o naukę zupełnie nową, to w każdym razie o zupełnie nową interpretację. Jest faktem, że to sam Arystoteles – o czym oczywiście nie mogli wiedzieć Łacinnicy aż do pojawienia się tłumaczeń jego *Metafizyki* – był na tyle przenikliwy, że dostrzegł potrzebę wyróżnienia poza konkretem i pojęciem takiego ujęcia *ούσία*, którym można by się posługiwać w nauce, nie tracąc kontaktu z rzeczywistością<sup>521</sup>. Jednak to

516 JOLIVET, 1995, 225.

517 POR. AWICENNA, *METAPHYSICA*, v, 2, passim, np fragment: „Non est autem possibile ut qui est sanæ mentis intelligat quod unam et eandem humanitatem uestiant accidentia platonis et ipsa eadem sint accidentia socratis. Si enim consideraueris humanitatem absque ulla alia condicione tunc non considerabis has relationes ullo modo sicut iam præmonstrauimus. Manifestum est ergo non esse possibile ut una natura habeat esse in his sensibilibus ita ut in actu sit uniuersalis idest ipsa una sit communis omnibus. Uniuersalitas enim non accidit nature alicui nisi cum ceciderit in formatione intelligibili” (241, 2-10) .

518 POR. LIBERA, 1996, 190.

519 POR. KRĄPIEC, 1994, 168-169.

520 POR. TOMASZ, *DE ENTE*, I: „Et quia illud per quod res constituitur in proprio genere uel specie est hoc quod significatur per diffinitionem indicantem quid est res, inde est quod nomen essentie a philosophis in nomen quidditatis mutatur; et hoc est etiam quod Philosophus frequenter nominat quod quid erat esse, id est hoc per quod aliquid habet esse quid”.

521 Oczywiście należałoby pamiętać – na co zwrócił uwagę Michael Marmura – że Awicenniańska koncepcja quidditas powstała najprawdopodobniej w odpowiedzi równocześnie na pewien problem

Awicenna – samodzielny i oryginalny autor, otworzył drogę do konsekwentnie esencjalistycznej interpretacji esencjalizujących prób Arystotelesowych<sup>522</sup>.